CNPJ: 49.653.470/0001-43
Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765.000 Fd IE/FAX: (17) 3692-1161

;rnsantanadapontepensa.sp.gov.br
site:cms;ntanadapontepensa p.gov.br

ESTADO \DE SÃO PAULOSANTANA DA PONTE PENSA

email: camarasantananOntnnOneanrIma11 nr\rn 1 pa,„aFam

MOÇÃO DE APOIO A DEFESA AGROPECUÁRIA Dd sÃO PAULO

Ouvido o douto Plenário, requeir+ a v. Excelência
constar nos anais desta Casa uma Moção de Apbio em favor da

Coordenadoria de Defesa Agropecuária (CDA) de são pbulo/ urna vez que

presta relevantes serviços aos proprietários e produto4es rurais de todos
os municípios do Estado de São Paulo. \

A Coordenadoria de Defesa Agropecubria (CDA) de São

Paulo sofre desmonte intenso, com quadro de servIdores reduzidos,
arrocho salarial e desestruturação intensa de seus apara ios estruturais.

Prédios cedidos para outras instituiçõ4s e improvisação

de instalações têm sido o cotidiano pelo estado afora parb a CDA.

Além disso, diante da insuficiência \ do quadro de

servidores, com a não reposição dos cargos vagos por\ aposentadorias,

pedidos de exoneração e pela ausência de período+ longevos sem
realização de concursos, bem como a falta de atratividaHe pela redução

brutal dos salários devido há anos de arrocho, sem reposição suficiente, a

Defesa Agropecuária, em que pese algumas ficções do 4arketing oficial,
sofre profunda crise.

\

\

\

\

MOÇÃO Ng IL 72023

Senhor Presidente;

As perdas salariais dos servidor4s da Defesa

Agropecuária, desde junho de 2010 até junho de 2023, babeadas no IPCA-

A/ alcançam 94%. É uma afetação drástica no poder qe compra/ nas

condições de vida e na motivação de trabalho, levar@\ a situações
estressantes e até ao adoecimento. (a-7

[

1
1

\

\

1

al.:_ EL

CNPJ, 49.653.470/0001-4b

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000 FONE/FAX: (17) 3692-1161

email: camarasantanapontepensa@gmail.com / camara@+nsantanadaporltepensa.sp.gov.br
site:cmsantanadapontepensa.sb.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

A realidade da agropecuária paulista de4anda, mais do que

nunca, um estado de alerta e prontidão, dado: os risco+ da gripe aviária; do
crescimento das notificações de raiva dos herbívbros; da vigilância

demandada pelo fim das campanhas de vacinação\ contra aftosa; da

brucelose e tuberculose; da anemia infecciosa e do dormo dos equinos;

inspeção de produtos de origem animal e vegetal; da vi4ilância da ferrugem
da soja; das doenças e pragas das plantas cítricas, como\greening, e cancro;
da vigilância e monitoramento ao uso e comércio db agrotóxicos e da

conservação do solo; controle de trânsito de animàis, vegetais; e da

produção de mudas de espécies vegetais de interesse e4onômico etc.

Sendo assim, a presente moção visa l\nobilizar para que

haja melhoras nos salários destes servidores que des\de 2010 não têm
correção da inflação. \

Que do deliberado, sejam encamihhadas cópias a
Deputados na Assembleia Legislativa do Estado de são pbulo

- Vereador Presidente da Câmara - 1
\

\

\

1

k ALC-,~.~,«,U-\
\

1
\

\

\

1
\

1
\

\

1JACJ&IONa